

MIESIĘCZNIK UKAZUJE SIĘ OD 1910 ROKU NR 12/22 GRUDZIEŃ 2022 CENA 9,80 Zł (W TYM 8% VAT)

# ZNAKI Czasu

Nr indeksu 25116XX

OCZEKIWANIE

BÓG Z NAMI

HISTORIA

JOSHA MCDOWELLA

WITAMINA C —  
RATUNEK DLA NACZYŃ  
KRWIONOŚNYCH



© Teraberb - bank zdjęć Fotografica

Z DZIECKIEM O SEKSIE  
Jak położyć fundament?

ISSN 0208-9890  
12  
9 770208 989902



## 24 Rozmowy z dzieckiem o seksie — dyskomfort czy naturalność?

*Jakie odczucia budzą się w was na myśl o tym, że mielibyście porozmawiać dziś ze swoim dzieckiem na temat seksualności? Czy jesteście gotowi? Jak położyć dobry fundament?*

### 3 Efekt motyla

### 4 Znaki i fakty

### 5 Zakaz spowiadania dzieci?

*Dyskusję publiczną rozgrzewa ostatnio do czerwoności postulat zakazania spowiadania dzieci do 16. roku życia. Jego zwolennicy twierdzą, że taka spowiedź to forma niedopuszczalnego przymusu psychicznego.*

### 14 Boska cząstka — czym jest bozon Higgsa?

*Czy bozon Higgsa odkryty dzięki Wielkiemu Zderzaczowi Hadronów w 2012 roku potwierdza tezę o Wielkim Wybuchu?*

### 16 Światłość w ciemności świeci

*Historia świata jest jak nieustający konflikt pomiędzy światłością a ciemnością. W którym miejscu jesteś ty? Żyjesz w pełnym blasku czy w gęstym mroku?*

### 19 Biblia o spowiedzi

*Czy znajdziemy w Biblii choć jeden przykład spowiadania człowieka przez człowieka?*

### 20 Betlejem

*Betlejem znaczy: dom chleba. To tu urodził się Jezus, chleb żywota. Paradoksem jest, że do miasta nie mają dziś wstępu Żydzi.*

### 28 Serwis AAI



## 7 On zmienił moje życie

*Josh postanowił napisać książkę — popartą dowodami kpinę z chrześcijaństwa. Ale gdy zgromadził materiał, uległ pod naporem dowodów. Jednak najsilniejszym dowodem prawdziwości i mocy chrześcijaństwa stała się jego przemiana.*



## 11 Oczekiwanie

*Od narodzin do śmierci nasze życie nacechowane jest czekaniem. Czekamy na dobre rzeczy, które mają się wydarzyć, i złe, które mają przeminąć. Modlimy się — i czekamy na odpowiedzi.*



## 22 Bóg z nami

*Proroctwo zapowiadające narodzenie się Chrystusa mówiło, że będzie nosił symboliczne imię Immanuel — Bóg z nami. I takie było posłannictwo zamieszkującego wśród nas Jezusa — objawienie ludziom i aniołom Boga.*



## 29 Witamina C — ratunek dla naczyń krwionośnych

*Miażdżyca i zwapnienia, odpowiadające za zawały serca i udary mózgu, to nie choroby, lecz rezultat długotrwałego niedoboru witamin — dowodzą naukowcy z Kalifornii.*

# EFEKT MOTYLA



© Karolina Stociek

ANDRZEJ SICIŃSKI  
redaktor naczelny

Uderzenie sondy w planetoidę, wojna w Ukrainie, mistrzostwa piłki nożnej w Katarze, adwent Chrystusa — co to wszystko ma ze sobą wspólnego?

**W**iele lat temu widziałem ciekawy film z gatunku science-fiction. Nosił tytuł *Efekt motyla*. Jego bohater, mający zdolność cofania się w czasie, chce — dokonując zmian w przeszłości — zapobiec przyszłemu samobójstwu ukochanej. Jednak wielokrotnie i boleśnie przekonuje się, że nawet najdrobniejsza zmiana wywoływała lawinę tragicznych konsekwencji. Stąd taki tytuł — nawiązujący do anegdoty, że trzepot skrzydeł motyla w jednym miejscu może wywołać burzę piaskową tyśiące kilometrów dalej.

Nie dalej jak trzy miesiące temu media doniosły o sukcesie NASA, której sonda o nazwie DART, wystrzelona z Ziemi rok temu, po przebyciu 11 milionów kilometrów uderzyła w planetoidę Dimorphos. Chodziło o sprawdzenie, czy uderzenie zmieni trajektorię takiego ciała kosmicznego. I zmieniło. Teraz NASA jest przekonana, że uda się jej obronić Ziemię przed ewentualną kolidującą z jakimś małym ciałem niebieskim, które niebezpiecznie zbliżyłoby się do naszej planety.

Komentując to wydarzenie, polski pisarz i naukowiec prof. Marek Migalski na Facebooku napisał: „»Człowiek« potrafi wycelować w nieduży w sumie obiekt oddalony o 11 mln km, ale »ludzie« nadal wierzą w aniołki, diabły, bogów, reptilian, czipy szczepionkowe. Co poszło nie tak? Dlaczego oczywiste prawdy, dostarczane przez naukę, przegrywają z bajkami i bzdurami?”. Profesor z dumą wyróżnił słowo „człowiek”, ale cudzysłów przy wyrazie „ludzie” wyraźnie wskazy-

wał na jego zdziwienie ich postawą, między innymi wiarą w Boga, co dla uczonego jest bajką.

Szanuję prawo uczonych do określania wierzących w Boga, jako wierzących w bajki. Byłoby miło, gdyby ci uczeni szanowali też moje prawo do wiary w Boga i jej nie wyśmiewali. I żeby było jasne — nie czuję się jako wierzący prześladowany takim wpisem. Wpis uczonego wywołał jednak we mnie pewną refleksję: Czym tu się zachwycać, Panie Profesorze? Co z tego, że człowiek potrafi wycelować i trafić w mały obiekt kosmiczny oddalony o 11 milionów kilometrów, kiedy nadal potrafi też wycelować z bliska w małe dziecko i pociągnąć za spust, a potem zgwałcić i zabić jego matkę? „Człowiek” nic a nic nie brzmi dumnie. Dlatego bardziej niż w człowieka wolę nadal wierzyć w Boga — że w końcu położy takim podłościom kres, a winnych spotka kara i sprawiedliwość zatriumfuje.

A co ma z tym wspólnego efekt motyla? Tyle, że kto z nas wie, czy to, co NASA ogłosiła sukcesem misji DART — drobna zmiana trajektorii ciała kosmicznego — nie wywoła gdzieś w kosmosie lawiny zdarzeń, które okrążną drogą, ale dotrą w końcu i do naszej Ziemi, może z niszczycielską siłą? Kto wie, czy ta zabawa w Boga nie sprawi, że Dimorphos uderzy w inne ciało niebieskie, w które by nie uderzył, gdyby człowiek mu nie zmienił toru lotu. NASA wierzy, że w kosmosie jest gdzieś życie, szuka go. A co jeśli Dimorphos ze zmienioną trajektorią zmierza właśnie w kierunku jakiegoś ciała niebieskiego, by je zniszczyć?

„Człowiek” wcale nie brzmi dumnie. Przekonujemy się o tym każdego dnia, śledząc wieści z frontu wojny za naszą granicą. Wszyscy bali się użycia tam bomby A, gdy tymczasem równie tragiczna w działaniu może się okazać bomba M — mróz, w połączeniu ze świadomie niszczonej elektrowniami i ciepłowniami. A to wszystko 90 lat po tym, jak już raz starano się zniszczyć ten naród bombą G — sztucznie wywołanym głodem, co skończyło się milionami ofiar.

Jak „człowiek” ma brzmieć dumnie, gdy jedni giną w okrutnej wojnie, a pół świata ekscytuje się golami, akcjami zawodników i zwycięstwami podczas Mundialu w Katarze? I choć uprawiam sport od zawsze, to na ten Katar mam alergię — przez okoliczności, w jakich się te mistrzostwa toczą, i przez to, że na budowie tych stadionów zginęły tysiące robotników, a dziesiątki tysięcy innych pracowały w warunkach niemal niewolniczych. I co z tego, że jakiś DART uderzył w planetoidę?

Najwyższy czas na adwent Chrystusa! Ale nie ten pierwszy, który duża część ludzkości będzie w grudniu bezrefleksyjnie wspominać — to już było. Czas na to, co ma nadejść, co zostało zapowiedziane — na powtórne przyjscie Chrystusa! Już nie jako dzieciątka w stajence, w ubogiej rodzinie, ale jako Króla królów i Pana panów. Czas na Boży porządek, bo „człowiek” sobie najwyraźniej nie radzi. ✚

ANDRZEJ SICIŃSKI

**ZNAKI  
CZASU**

**POLECAJĄ**

Zamówienia prosimy kierować pod adresem: Dział Obsługi Klienta  
Wydawnictwa „Znaki Czasu”, ul. Foksal 8/3, 00-366 Warszawa,  
tel. 22-331-98-00, e-mail: kontakt@znakiczasu.pl,  
księgarnia internetowa: sklep.znakiczasu.pl



## NOWOŚĆ!

Książka jest zbiorem krótkich refleksji na każdy dzień roku, opartych głównie na przesłaniu Ewangelii Mateusza, ale sięgających też do innych fragmentów Pisma Świętego. Znajdziesz w niej opis podstawowych zasad życiowych, jakimi powinien kierować się chrześcijanin. Książka pobudzi cię do refleksji nad uniwersalnymi wartościami obecnymi w Ewangeliach oraz wprowadzi w podstawowe znaczenie rozważanego tekstu biblijnego.

Stron 376. Oprawa miękka. Cena 49 zł.

Wydawca: Wydawnictwo „Znaki Czasu”.



**O autorze:** JIŘÍ MOSKALA jest dziekanem i profesorem egzegezy i teologii Starego Testamentu w Adwentystycznym Seminarium Teologicznym przy Uniwersytecie Andrews w Stanach Zjednoczonych. Napisał wiele artykułów i książek w językach czeskim i angielskim.

